ПРОТОКОЛ

заседания Общественного совета по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности, осуществляемой муниципальными образовательными учреждениями Шатковского муниципального района Нижегородской области

(далее – общественного совета НОКу)
15 ноября 2021 года                                                                                    №  2
р.п.Шатки
Председатель – Инжутов А.А., директор МБУК «Шатковский районный историко-краеведческий музей»
Присутствовали:

Гарцева Наталья Александровна - врач ГБУЗ НО «Шатковская ЦРБ»;

Баринова Валентина Ивановна – пенсионер, член российской партии пенсионеров «За социальную справедливость»;

Панова Лариса Николаевна – фельдшер ГБУЗ НО «Шатковская ЦРБ»;

Котова Наталья Геннадьевна – директор АНО «Центр развития бизнеса и предпринимательства» Шатковского района.

1. Проведение НОКу с учетом представленной информации организатором-оператором (Автономная некоммерческая образовательная организация дополнительного профессионального образования Академия образования взрослых «Альтернатива»).
Инжутов А.А. представил результаты независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности в 2021 году, проведенной организацией-оператором.
Решили: выстроен рейтинг образовательных организаций, подлежащих независимой оценке в 2021 году – муниципальные общеобразовательные организации (Приложение 1).

2. Выработка рекомендаций на основании проведенной независимой оценки для улучшения функционирования образовательных организаций.

Свои предложения высказали Баринова В.И., Гарцева Н.А.

Решили:
1. В  срок до 29.11.2021 разработать и утвердить планы по устранению недостатков, выявленных в ходе независимой оценки качества условий оказания услуг организациями.

2. Разместить планы по устранению недостатков, выявленных в ходе независимой оценки качества условий оказания услуг организациями, на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель                                                                                            Инжутов А.А.
Секретарь                                                                                                    Панова Л.Н.
Приложение 1
Утверждено

Протоколом заседания

Общественного Совета НОКу
_15.11.2021_№__2__

Сводная таблица независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности образовательных организаций, подведомственных отделу образования администрации Шатковского муниципального района Нижегородской области, в 2021 году
(приложение таблица)

Приложение 2

Утверждено

Протоколом заседания

Общественного Совета НОК
_15.11.2021_№__2__

ОСНОВНЫЕ НЕДОСТАТКИ В РАБОТЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ВЫЯВЛЕННЫЕ В ХОДЕ СБОРА И ОБОБЩЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ О КАЧЕСТВЕ УСЛОВИЙ ОКАЗАНИЯ УСЛУГ
В ходе сбора и обобщения информации о качестве условий оказания услуг выявлены следующие основные недостатки в деятельности обследованных организаций:

	На официальных сайтах большинства обследованных образовательных в силу объективных причин не обнаружена информация о наличии и условиях предоставления обучающимся стипендий, мер социальной поддержки, о наличии общежития, интерната
	МОУ «Шатковская СШ», МОУ «Шатковская ОШ», МОУ «Лесогорская СШ», МОУ «Архангельская СШ», МОУ «Смирновская СШ», МОУ «Шараповская СШ», МОУ «Великовражская ОШ», МОУ «Светлогорская ОШ», МОУ «Красноборская СШ»

	На официальных сайтах некоторых обследованных образовательных организаций отсутствует информация о трудоустройстве выпускников (в силу объективных причин)
	МОУ «Лесогорская СШ», МОУ «Светлогорская ОШ»

	На официальных сайтах некоторых обследованных образовательных организаций не обнаружен документ о порядке оказания платных образовательных услуг, в том числе образец договора об оказании платных образовательных услуг, документ об утверждении стоимости обучения по каждой образовательной программе
	МОУ «Шатковская СШ», МОУ «Смирновская СШ», МОУ «Шараповская СШ», МОУ «Великовражская ОШ», МОУ «Красноборская СШ», МОУ «Силинская ОШ»

	На официальных сайтах некоторых обследованных образовательных не обнаружен документ об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей)
	МОУ «Шатковская СШ», МОУ «Шатковская ОШ», МОУ «Лесогорская СШ», МОУ «Великовражская ОШ», МОУ «Светлогорская ОШ», МОУ «Красноборская СШ»

	Не обеспечены в полной мере условия доступности, позволяющие инвалидам получать образовательные услуги наравне с другими:

- дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и зрительной информации;

- дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

- возможность предоставления инвалидам по слуху (слуху и зрению) услуг сурдопереводчика (тифлосурдопереводчика);

- помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими необходимое обучение (инструктирование), по сопровождению инвалидов в помещении организации).
	МОУ «Шатковская СШ», МОУ «Шатковская ОШ», МОУ «Лесогорская СШ», МОУ «Архангельская СШ», МОУ «Смирновская СШ», МОУ «Шараповская СШ», МОУ «Великовражская ОШ», МОУ «Светлогорская ОШ», МОУ «Красноборская СШ», МОУ Силинская ОШ»

РЕЗУЛЬТАТЫ УДОВЛЕТВОРЕННОСТИ ГРАЖДАН КАЧЕСТВОМ УСЛОВИЙ ОКАЗАНИЯ УСЛУГ
«Удовлетворенность граждан качеством условий оказания услуг»
	№ п/п
	Показатель
	МОУ «Шатковская СШ»
	МОУ «Шатковская ОШ»
	МОУ «Лесогорская СШ»
	МОУ «Архангельская СШ»
	МОУ «Смирновская СШ»
	МОУ «Шараповская СШ»
	МОУ «Великовражская ОШ»
	МОУ «Светлогорская ОШ»
	МОУ «Красноборская СШ»
	МОУ «Силинская ОШ»

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.1
	Доля получателей образовательных услуг, удовлетворенных открытостью, полнотой и доступностью информации о деятельности организации, размещенной на информационных стендах (в % от общего числа опрошенных получателей образовательных услуг)
	99
	99
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	1.2
	Доля получателей образовательных услуг, удовлетворенных открытостью, полнотой и доступностью информации о деятельности организации, размещенной на сайте (в % от общего числа опрошенных получателей образовательных услуг)
	99
	99
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2
	Доля получателей образовательных услуг, удовлетворенных комфортностью условий, в которых осуществляется образовательная деятельность (в % от общего числа опрошенных получателей образовательных услуг)
	93
	92
	100
	99
	100
	100
	100
	100
	98
	100

	3
	Доля получателей образовательных услуг, удовлетворенных доступностью образовательных услуг для инвалидов (в % от общего числа опрошенных получателей образовательных услуг - инвалидов)
	97
	100
	100
	100
	100
	100
	0
	100
	94
	80

	4
	Доля получателей образовательных услуг, удовлетворенных доброжелательностью, вежливостью работников организации, обеспечивающих первичный контакт и информирование получателя образовательной услуги при непосредственном обращении в организацию (например, работники приемной комиссии, секретариата, учебной части) (в % от общего числа опрошенных получателей образовательных услуг)
	99
	96
	100
	98
	97
	100
	100
	100
	100
	100

	5
	Доля получателей образовательных услуг, удовлетворенных доброжелательностью, вежливостью работников организации, обеспечивающих непосредственное оказание образовательной услуги при обращении в организацию (например, преподаватели, воспитатели, тренеры, инструкторы) (в % от общего числа опрошенных получателей образовательных услуг)
	99
	98
	100
	98
	100
	100
	100
	100
	99
	100

	6
	Доля получателей образовательных услуг, удовлетворенных доброжелательностью, вежливостью работников организации при использовании дистанционных форм взаимодействия (в % от общего числа опрошенных получателей образовательных услуг)
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	7
	Доля получателей образовательных услуг, которые готовы рекомендовать организацию родственникам и знакомым (могли бы ее рекомендовать, если бы была возможность выбора организации) (в % от общего числа опрошенных получателей образовательных услуг)
	99
	96
	100
	98
	97
	100
	100
	99
	100
	100

	8
	Доля получателей образовательных услуг, удовлетворенных удобством графика работы организации (в % от общего числа опрошенных получателей образовательных услуг)
	98
	94
	100
	99
	100
	100
	100
	99
	100
	100

	9
	Доля получателей образовательных услуг, удовлетворенных в целом условиями оказания образовательных услуг в организации (в % от общего числа опрошенных получателей услуг)
	100
	99
	100
	99
	100
	100
	100
	100
	100
	100

По результатам анализа полученной информации рекомендуется:

1. Довести результаты аналитического отчета до педагогических коллективов обследованных образовательных организаций;

2. Скорректировать содержание информации на сайтах, сделать более удобным ее поиск;

3. На сайтах организаций разместить информацию о дистанционных способах обратной связи и взаимодействия с получателями услуг;

4. Активизировать деятельность по созданию условий для организации обучения и воспитания детей-инвалидов;

5. Внести изменения в деятельность образовательных организаций с учетом значений каждого критерия и показателя;

6. Довести необходимую информацию о деятельности образовательных организаций до родителей в целях наиболее адекватной оценки ими качества образовательной деятельности обследованных образовательных организаций.